« l'Église tient immédiatement de Jésus-Christ? » Vir minime suspectus curiae sacerdotali, Fleury, non aliter censuit : « Les appels comme d'abus ont achevé de ruiner la juridiction ecclésiastique. » (*Discours sur les libertés de l'Église gallicane*, n° 24¹.)

Concludimus fideles, et multo magis clericos, nequaquam debere in causa spirituali confugere a sententia Episcopi ad magistratum civilem, sub abusus obtentu; quamvis enim hodiernis temporibus, consilium Status moderatius ac circumspectius appellationes excipiat quam olim parlamenta, appellationibus derogatur auctoritati atque libertati Ecclesiæ quod omni studio præcavendum est. Clerici qui sunt a suo ordine suspensi, vel suo titulo privati, recursum habeant a sententia Episcopi ad Metropolitanum, vel ad S. Pontificem, pro qualitate negotii. Recursus ille canonicus abunde eis sufficit; si quod enim contra regulas juris in eorum præjudicium commissum sit, a judice superiori reformabitur. Si, ordine judiciorum perturbato, adeant magistratum civilem in causa ecclesiastica, formidare debent ne incurvant gravissimas censuras quibus plectuntur temerarii infractores canonum et juris Ecclesiæ. Nulla insuper sinit prudentiæ ratio ut ab eo in hujusmodi causis auxilium, petant a quo periculum sit ne postea opprimantur, quod clero sacerdotali postremis contigit : « Cum enim, ut sapienter animadverterit theologus auctoritate gravis, Pontifices potestate sua in Ecclesiæ Gallicanæ detrimentum abuti crederentur, invocatum est sacerdotalis brachii auxilium, cuius occasione majus detrimentum passa est Ecclesia in sua jurisdictione quam consecuta est emolumen... Quo igitur luero compensari poterit iactura jurisdictionis spiritualis? » (Charlas, *Tract. de libertatibus Eccl. Gallicanæ*, lib. XII, pag. 814.)

¹ *Nouveaux Opuscules de Fleury*, ed. an. 1818.

SECTIO VI^a

DE DELICTIS

Persolutis quæstionibus præviis de ordine servando in judiciis criminalibus, non secus ac in civilibus, utile arbitramur subjungere notiones circa delicta quæ sunt materia judiciorum, et circa regulas jure canonico statutas de præcipuis delictis. Dicemus itaque 1^o de delictis in genere ; 2^o de præcipuis speciebus delictorum, quæ judicii coerceri voluit Ecclesia.

ARTICULUS I. — DE DELICTIS IN GENERE.

*716. — I. Delictum est actio externa, vel voluntaria omissionis, contra legem, pœnis coercenda in foro externo Ecclesiæ.

Dicitur 1^o *Actio externa* : ea conditione delictum, de quo agitur in jure canonico, distinguitur a peccato simplici, quod est violatio legis divinæ, sive actu externo sive interno consummata. Judices inquirunt solummodo de externis, nam cogitationis pœnam nemo patitur, ut dicitur in jure; unde concludendum est neminem traduci ad tribunal externum Ecclesiæ ratione actus externi boni vel indifferentis, ob solam præsumptionem pravæ intentionis.

2º *Vel omissione voluntaria* : voluntaria omissio æquiparatur actioni, cum prodeat ab actu voluntatis contra legem. Facientes malum et huic consentientes pari pena plectendi sunt. « Eos « autem delinquentibus favere interpretamur, ait Innocentius III, « qui, cum possint, manifesto facinori desinunt obviare. » (Cap. *Quantæ*, 47, DE SENT. EXCOMMUNICATIONIS.)

3º *Contra legem*, quod communiter intelligendum est de lege positiva ecclesiastica. Sapienter ordinatum est ut subditii judicentur juxta leges quæ a publica auctoritate fuerunt promulgatae; quas proinde cognoscere præsumuntur. Attamen, si quis violaverit legem naturalem, seu divinam positivam, quæ est omnibus certo nota ac manifesta, nullique controversiæ locum dederit, illum superior punire posset, etiamsi eadem lex declarata non fuerit in sacris canonibus.

4º *Pœnis coercenda in foro Ecclesiæ*. Judices inferiores cavere debent ne ordinationes superioris ultra illius intentionem urgeant in praxi; et ne punire videantur arbitrarie, præter casus jure præfinitos. Alterutrum, vel etiam utrumque periculum incurront, si pœnis coerceant eos qui violasse arguuntur leges quas auctoritas publica nulla sanctione pœnali munivit. Fortassis superior non intendit condere legem proprie dictam, stricte obligantem in conscientia; aut etiam noluit hæc vel illa delicta in foro externo traduci, quia id necessarium ipsi visum non est ad ordinem publicum communitatibus.

*717. — II. Delicta distinguuntur ratione objecti et gravitatis. Sunt aliæ distinctionis rationes, ex parte scilicet personarum, fori et notorietatis, ad quas potissimum, pro ratione præsentis instituti, attendere oportet.

1º *Ratione personarum*, alia sunt delicta communia, quæ a laicis et clericis indifferenter committi possunt; alia clericis specialia, quæ sunt violationes legum canonicarum de vita et honestate clericorum, de quibus exstat specialis titulus *Decretalium*.

2º *Ratione fori*, sunt delicta mere ecclesiastica, alia mere

civilia, alia mixta. *Delicta ecclesiastica* dicimus, quæ directe contra fidem, religionem, vel disciplinam canonicam, admittuntur, v. g. : Apostasia, profanatio sacramentorum et omnia quæ subsunt ecclesiasticæ coercioni, sive a clericis, sive a laicis patrata fuerint. *Delicta civilia* directe lœdunt civilem reipublicam, neque habent aliquid spirituale, præter criminis in foro interno absolutionem et pœnitentiam; quapropter deferuntur ad judicem secularem. *Mixta* vocantur quæ simul et religionem lœdunt et civili reipublicæ damnum atque injuriam infundunt.